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PESTE 11.000 

DE CONFIRMĂRI, 

LA NIVEL 

NAŢIONAL
CORONAVIRUS. Până 

pe 26 aprilie, la ora 13,00, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 11.036 

de cazuri de persoane infectate cu 

virusul COVID-19, 608 dintre acestea 

pierzându-şi viaţa. > pag. 06

08economie
Ministerul Finanţelor 
vrea să se împrumute 
de la populaţie

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Situație din ce în ce mai dra-
matică la cele două cămine de bă-
trâni din Galați, afl ate în caranti-
nă după ce s-au confi rmat multe 
persoane infectate cu coronavi-
rus. Cea mai neagră statistică este 

la Centrul privat de îngrijire „Sf. 
Ilie“, unde au fost confi rmate cu 
COVID-19 peste 120 de persoane, 
atât bătrâni, cât și angajați. Aici 
au fost înregistrate până acum 27 
de decese. Ultimele patru au fost 
raportate duminică dimineață, 
fi ind vorba despre două femei, 
de 81, respectiv, 85 de ani, și 

doi bărbați de 87, respectiv, 91 
de ani.Totodată, Direcția de Să-
nătate Publică a anunțat că s-au 
înregistrat trei noi decese și la Că-
minul „Sf. Spiridon“, afl at în sub-
ordinea Primăriei Galați. Aici, au 
fost testați pozitiv 28 de bătrâni, 
patru dintre ei pierzându-și până 
acum viața. Ultimele trei decese 

au fost raportate și de Grupul de 
Comunicare Strategică, fi ind vor-
ba despre trei bărbați, de 83, 87 
și 98 de ani.

Astfel, numărul persoanelor 
decedate din cauza coronavirusu-
lui în județul Galați a ajuns la 40, 
din cele 355 confi rmate pozitiv 
până acum.  > pag. 03

31 din cei 40 de gălăţeni decedaţi 
provin din centrele de bătrâni

03eveniment
Un apartament 
din Ţiglina II a luat foc 
din cauza unei lumânări

PIAŢA CONSTRUCŢIILOR REZIDENŢIALE, ÎN DECLIN > EVENIMENT/04

Galaţiul nu face 
casă bună

ţţ

cu locuinţele noi

TRANSMITERE 

COMUNITARĂ 

ÎN DOUĂ          

CARTIERE
COVID-19. Două cartiere 

din Galaţi, Micro 17 și Micro 39, sunt 

monitorizate de autorităţi, după ce 

s-a constatat că în aceste zone există 

transmitere comunitară a virusului 

COVID-19.  > pag. 05

09pamfl et
A fost cutremur? 
Nu, au gemut 
beciurile gălăţenilor!
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Cursul de schimb valutar

la data de 24.04.2020

În judeţul nostru s-a construit mai mult în mediul 

rural, în vreme ce șantierele de construcţii de la oraș 

au rămas o raritate. În total, doar 744 de locuinţe au 

fost fi nalizate anul trecut. , Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
Cultura… de bacili şi cultura invizibilă

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Pandemia va provoca, cred, 
decalarea cu cel puţin şase luni 
a evenimentului jinduit de 
românii autentici: Timişoara - 
Capitală Europeană a Culturii 
în 2021! Mde, stăm… „la coadă”: 
deja, la 1 ianuarie, oraşele Rijeka 
- Croaţia şi Galway - Irlanda 
urmau să preia, pentru un an, 
acest onorant titlu, dar… a venit 
pandemia! Timişoara ajunge 
astfel, prin virus… la nivel cu 
Brăila, care a candidat şi ea, 
„fără loc” însă, dar măcar a 
încercat, spre cinstea sa…

Dar oare merităm, chiar 
suntem noi atât de europeni 
şi de culturali pe cât ne place 

să spunem de zeci de ani şi 
de lozinci? Suntem destul de 
educaţi ca să… îngăduim şi 
pe celălalt acum, că pericolul 
nevăzut al coronavirusului ne 
dă deseori arama pe faţă, când 
ne exasperează vârstnicii care 
îşi trăiesc ultimii ani în nervi la 
cozi în numai două ceasuri pe 
zi şi se înghesuie tot atunci în 
autobuze, unde distanţa socială 
(corect, termenul ar trebui să 
se refere doar… între mahări şi 
necalifi caţi!) nu se mai aplică.

Un belgian septuagenar 
dintr-un sat gălăţean îmi relata 
ieri că, în două ore, trebuie să 
bată 17 kilometri până la cel 
mai apropiat magazin, ca să 
cumpere o pâine, iar la sosire 
în dugheană, ca pe vremea 

Victor
 

Cilinca

lui Ceauşescu, rafturile sunt 
goale. Să întârzie un picuţ se 
teme - nici măcar un pensionar 
care a lucrat la un minister 
din Guvernul de la Bruxelles 
nu riscă să plătească amenda 
uriaşă…

Măcar dacă am înţelege, 
dincolo de orgoliul de câştigători 
ai titlului de Capitală Europeană, 
că, de pildă, exact din cultură 
se alimentează o mare parte 
din bugetul american? Sau 
continuăm să privim cultura 
drept o mâncătoare de bani, un 
obiect de lux la care se poate 
renunţa? Uite, tot „cultură” se 
numeşte şi creşterea microbilor, 
pe diverse „medii”, microbi 
„domesticiţi”. Dar avem cultură 
sau doar… microbi?

maxime

“
Un organism sănătos 

este camera de 

oaspeţi a sufl etului, 

un organism bolnav 

este o închisoare

FRANCIS BACON

sinaxar
27.04.2020

Sf. Sfi nţit Mc. Simeonu

înapoi
Baba Vanga Infecţionista

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi se pare haios faptul că în u

cartierele Micro 17 și Micro 39 
din Galați au fost depistate focare 
de transmitere de coronavirus. 
Nu contest informația, dar pot 
s-o comentez, nu-i așa, domnule 
Vela? Adică, cei din Mazepa se pot 
relaxa, în Traian Nord se pot face 
nunți? Eram tentat să cred asta.

Și, feri-ne-ar sfi nții, haideți u

să schimbăm numele astea de 
cartiere! Ce-i aia Micro? Noi 
și Hunedoara, după cultura 
subsemnatului, sunt orașele 
care mai aduc aminte de 
vremurile în care începea 
colectivizarea și se formau 
microraioanele bolșevice. 
Ca să parafrazez o persoană 
importantă în stat, a trebuit să 
vină entitatea COVID-19 ca să 

ne dăm seama că avem cartiere 
denumite oribil.

Pandemie? Dar ce spuneți u

de secetă, bre? Iar fetele de la 
meteo, plus înainte-mergătorul 
Busu (iertare pentru blasfemie!), 
strâmbă din nas când trebuie să 
ne prezinte o mână de nori. Ele 
vor soare, vreme așa-zis bună, 
adică nisip pe ogor, în loc de teren 
arabil. Dar de ce m-aș baza pe 
ele? Roșiile bio din Turcia sunt 
favoritele lor. Ridichile? Sunt 
excelente alea din Africa de Sud.

Conform unui nou studiu, este u

puțin probabil ca noul coronavirus 
să fi e transmis de copii. Aha, 
dar de Paște i-am ținut departe 
de bunici. Nene, sunteți toți un 
Streinu-Cercel, care mai întâi ne 
recomanda spirtul, apoi îl dădea la 
dos. Vânduse bine până atunci.

Știrea zilei vine din u

Germania: niște saloane ilegale 

de coafură au fost descoperite 
în două pivnițe. Ce vremuri 
am prins, frizeria să devină o 
activitate ilicită! Militez pentru 
legalizarea spălării pe cap într-un 
spațiu public.

Gospodinele din republică ne u

vând ponturi. „Iată cum să-ți speli 
masca textilă de protecție pentru 
a te apăra de COVID-19!” I-auzi, la 
banii mei îmi iau în fi ecare zi câte 
una nouă. Promite Orban că le 
oferă gratis persoanelor sărace.

Altă chestiune care îi macină u

pe analiști: cum va fi  viața 
noastră după 15 mai? Complicată, 
și mai complicată, nici măcar 
Streinu-Cercel, această Baba 
Vanga Infecționista (a căzut de pe 
bicicletă și s-a întâmplat ce era de 
așteptat), nu are un răspuns cert. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

V
ine din sus. N-are cum să 
vină din jos. Dacă nu vreau, 
nu se apropie încet. Iar dacă 

vreau, se apropie cum vreau. Dacă 
nu vreau să nu se îndepărteze, o 
face pe încăpăţânata, şi se apropie 
mult, mai mult decât (îmi) trebuie. 
Dacă nu vreau să nu se apropie, 
se opreşte şi surâde maliţios, 
mefi stofelic. Şi nonşalant. Pentru 
că nu are nimic de ascuns, cică, 
faţă de mine. În fapt, nici eu nu 
cred că pot să am ceva de tăinuit 
faţă de ea. E un fel de joc. De bat/
joc(ură). Un fel de-a ascunsul la 
vedere. O şotie tragică. O glumă de 
fatum. Şi asta tocmai de atunce... 
de când toate erau lunge. Chiar 

şi concretul era lung, foarte lung. 
La fel şi abstractul. Şi scurtul era 
lung. Numai ea era mai scurtă, 
foarte scurtă... aproape deloc. 
Scurtă, însă inexorabilă. Scurtă, 
însă inerentă. Şi, ca dimensiuni 
imaginare, mai multă şi mai 
înaltă şi mai adâncă şi mai lată 
decât suma tuturor lungimilor 
şi scurtimilor tuturor celorlalte 
mişcătoare-n jurul gravitaţiei 
sale. Dependente de ea. Umilite de 
ea. Controlate de ea. Începute şi 
sfârşite de ea. Fără nici o şansă de 
scăpare, de păcăleală, de amânare. 
Începute şi sfârşite cu tot cu 
iertare. Dincolo de orice îndurare. 
Dincoace de orice clemenţă. La 
orice scară şi pe toate scările. În 
ciuda lacrămii şi a rugăciunii. În 
ciuda vremelniciei şi a eternităţii. 

Împotriva tuturor pofi delor şi 
a tuturor genunchilor tociţi şi 
sparţi în in/utilul închinării. 
Împotriva oricărei tentative 
de armistiţiu, de încetinire, de 
încetare. Împotriva milimetrului 
şi împotriva secundei. Dar şi 
în deplin acord cu sensul, cu 
direcţia, cu destinaţia. Dar şi în 
dezacord cu minciuna cea de toate 
zilele, care ni se dă astăzi şi pe 
care o primim ca pe o pâine, ca pe 
o lumânare, ca pe un sacrifi ciu. Şi 
asta tocmai de atunce... de când 
Frumuseţea cobora de pe Cruce, 
năvălea în moleculă, îşi căuta 
şi-şi găsea loc în toate fi ridele, 
în toate unghiurile şi în toate 
tainiţele memoriei abia înfi ripate, 
în toate gândurile şi în toate fi rele 
sufl etelor afl ate la start. Când 

chiar şi Urâtul sărea din braţele 
Crucii şi cerşea un loc de joacă 
printre toate cele încărcate cu 
purul şi simplul unui extaz ne/
justifi cat, unei beatitudini, unei 
beatifi cări laolaltă, cu tot cu 
Alfa şi cu tot cu Omega...şi cu tot 
Nimicul din/spre Nicăieri. Nu?... 
Sigur că da!... ”Nu ţi-a păsat... ai 
refuzat ce-nseamnă/ Iubirea şi 
Candoarea amăruie.../ eşti rău, 
Stăpâne... şi habar nu ai/ că te 
aşteaptă, mâine, patru cuie!// Eu 
ţi le bat... sunt lungi şi persefone,/ 
din apele Infernului, adânce... să 
vezi şi tu cum este-n Întuneric/ 
şi nici măcar un Ochi să nu poţi 
plânge!”...
Dacă nu vreau, nu se apropie 
încet! Şi nu vine din jos! Şi nu are 
cum să nu vină din sus!  .

tragedia
Şi nu are cum să nu vină din sus

divina

Cultura începe de jos, cu 
Educaţia, de la „bună-ziua”, de 
a avea răbdare, a nu călca în 
picioare, a nu înjura în autobuz, 
a ţine la curăţenia străzii, a nu 
deranja cu boxele tale exagerate, 
a nu-ţi bate joc de următorii care 
vor folosi după tine o toaletă 
publică… Cultură este şi atunci 
când încerci să înţelegi ce ai citit şi 
să întrebi dacă nu ştii ce înseamnă 
cutare cuvânt sau nume propriu 
întâlnit într-un fi lm, fi e el şi unul 
prost. Dacă monsieur Jourdain 
al domnului Molière afl a cu 
stupoare că… „face proză” chiar 
atunci când îi cerea servitoarei 
să-i aducă papucii, tot aşa trebuie 
să înţelegem că Doamna Cultură, 
ca şi pandemia, nu este doar ceva 
vizibil.  .

nec plus ultra
Motanul galben, 

doamne...!...

ION ZIMBRU                                     (MI-AU! ŞI MIAU!) 

Motanul galben, doamne... ce motan,
ce miau mi-au sfărâmat nişte huidume
proclete, cu viteză şi motor...
nişte trimişi de lucifer, anume,

să desfăşoare iadul pe pământ,
să ia o viaţă şi să dea o moarte...!...
Eu parcă vreau să-ntreb: de ce-ai lăsat
această creatură fără carte,

această căpetenie cu vârf
şi îndesat în leafa ta, stăpâne,
să demonstreze cum că-n tot ce-ai zis
şi-ai scris hotărâtoare sunt păgâne

şi cum că-n tot ce văd şi ce aud
se calcă orice lege şi poruncă?...
Ce minunat şi scump şi blând miorlau
i-ai dat acestui diavol, să-i ajungă

şi să nu-ţi iasă, doamne, din cuvânt...
căci, fără el, ce-ai spune şi ce-ai face?!...
Dacă răspunzi, şi dacă nu răspunzi,
mă rog să-ţi fi e linişte şi pace! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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31 din cei 40 de gălăţeni 
decedaţi provin 
din centrele de bătrâni
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Situaţie din ce în ce mai 

dramatică la cele două cămine 

de bătrâni din Galaţi , afl ate 

în carantină după ce s-au 

confi rmat multe persoane 

infectate cu coronavirus. Cea 

mai neagră statistică este la 

Centrul privat de îngrijire „Sf. 

Ilie“, unde au fost confi rmate 

cu COVID-19 peste 120 de 

persoane, atât bătrâni, cât și 

angajaţi. 

Aici au fost înregistrate până 
acum 27 de decese. Ultimele pa-
tru au fost raportate duminică di-

mineaţă, fi ind vorba despre două 
femei, de 81, respectiv, 85 de ani, 
și doi bărbaţi de 87, respectiv, 91 
de ani.

 Totodată, Direcţia de Sănătate 
Publică a anunţat că s-au înregis-
trat trei noi decese și la Căminul 
"Sf. Spiridon“, afl at în subordinea 
Primăriei Galaţi. Aici, au fost tes-
taţi pozitiv 28 de bătrâni, patru 
dintre ei pierzându-și până acum 
viaţa. Ultimele trei decese au fost 
raportate și de Grupul de Comuni-
care Strategică, fi ind vorba despre 
trei bărbaţi, de 83, 87 și 98 de ani.

 Grupul de Comunicare Strate-
gică a mai raportat, sâmbătă sea-
ră, un deces în judeţul Galaţi. Este 
vorba despre un bărbat în vârstă 

de 54 de ani, care a ajuns, pe 20 
aprilie, la Spitalul "Anton Cincu“ 
din Tecuci. În aceeași zi s-a con-
fi rmat infectarea cu coronavirus. 
Bărbatul, care prezenta dispnee 
și modifi cări auscultatorii pul-
monare, a stat internat două zile 
la Tecuci, iar pe 22 aprilie a fost 
transferat la Terapie Intensivă 
la Spitalul Judeţean din Galaţi. 
Două zile mai târziu, bărbatul, 
care avea diabet zaharat de tip 
II și obezitate, a pierdut lupta cu 
virusul. 

Astfel, numărul persoanelor 
decedate din cauza coronaviru-
sului în judeţul Galaţi a ajuns la 
40, din cele 355 confi rmate pozi-
tiv până acum.

 Direcţia de Sănătate Publică 
are însă și vești bune. Datele arată 
că, până acum, 132 de persoane 
s-au vindecat și au fost externate 
din spitale.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că în judeţul nostru au fost 
efectuate până acum 2.361 de 
teste, 215 fi ind prelucrate doar 
în weekend.

 În judeţul Galaţi mai erau, 
pe 26 aprilie, la ora 13.00, 382 de 
persoane în izolare, cu 64 mai pu-
ţine faţă de raportarea de vineri. A 
crescut însă numărul persoanelor 
internate în centrele de carantină. 
Astfel, duminică erau internate 
566 de persoane, cu 54 mai multe 
faţă de raportarea de vineri. .

SITUAŢIE DRAMATICĂ DIN CAUZA CORONAVIRUSULUI  .  ALARMANT

Cele mai multe decese au fost la Căminul ”Sf. Ilie” u

 SPAŢIU NOU 

DE JOACĂ 

LA ŞCOALA                    

„P. P. NEVEANU“
INVESTIŢIE. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a emis 

ordinul de lucrări pentru realizarea 

unui spaţiu de joacă la Şcoala 

Specială “P. P. Neveanu”, o 

investiţie de 247.311 lei. “Am semnat 

ordinul de începere a lucrărilor 

la spaţiul de joacă pe care îl vom 

realiza pentru copiii cu cerinţe 

educaţionale speciale de la Şcoala 

„P. P. Neveanu“. Locul de joacă 

va avea tobogane, balansoare, 

leagăne, ansamblu de caţărat, 

rotativă şi coş de baschet. Spaţiul 

va fi  dotat cu un covor special 

antitraumă, astfel încât copiii să se 

simtă bine şi să fi e în siguranţă”, a 

declarat Costel Fotea, preşedintele 

CJ. Se vor putea bucura de acest 

spaţiu nou de joacă 114 elevi cu 

cerinţe educaţionale speciale, dar 

şi elevii de alte şcoli speciale vor 

putea organiza activităţi în acest 

spaţiu nou de joacă.  . R.A.P. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A fost panică sâmbătă dimi-
neaţă, într-un bloc din Ţiglina 
II, unde un apartament locuit 
de o bătrână a luat foc. Vecinii, 
speriaţi de fumul gros care ieșea 
din locuinţă, au sunat la 112, 
trei echipaje de pompieri depla-
sându-se la faţa locului, pentru 
a limita extinderea focului și a 
o salva pe proprietară, o feme-

ie în vârstă de 91 de ani. Inter-
venţia pompierilor s-a fi nalizat 

înainte ca focul să afecteze tot 
apartamentul și să se extindă și 

la locuinţele vecine. Flăcările au 
distrus totuși un dulap și circa 20 
de kilograme de textile. Bătrâna 
a fost scoasă în siguranţă din casă 
și preluată de un echipaj medical 
de la SMURD, deoarece manifes-
ta semne ale unei intoxicări cu 
fum și suferise un atac de pani-
că. În urma primelor verifi cări, 
pompierii au ajuns la concluzia 
că incendiul a fost generat de o 
lumânare aprinsă prea aproape 
de mobilier. .

alertă
Un apartament a luat foc din cauza unei lumânări

Încep 
lucrările 
la Drumul 
de Centură

START. Astăzi, 27 aprilie, conform 

anunţului făcut de Consiliul Judeţean (CJ) 

Galaţi, vor demara efectiv lucrările la Drumul 

de Centură al Galaţiului, cunoscut și sub 

denumirea de „centura mică“. Proiectul, cu 

o lungime de aproape 11 kilometri, prevăzut 

și cu un pod hobanat peste valea din zona 

Talciocului, a fost lansat ofi cial în urmă cu mai 

bine de un an. Semnarea contractului a avut 

loc la începutul lunii iunie 2019. Cu alocare 

de fonduri europene în cadrul Programului 

Operaţional Regional (POR) 2014-2020, 

investiţia are o valoare eligibilă la cofi nanţare 

de aproape 28,5 milioane de euro.  . G.I.M.

  u foto ISU Galaţi
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Galaţiul nu face casă bună 
cu locuinţele noi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Doar 744 de locuinţe au fost 

fi nalizate, în judeţul Galaţi, anul 

trecut, ceea ce reprezintă mai 

puţin de 1,5 la sută din numărul 

total al construcţiilor terminate, 

în aceeași perioadă, pe plan 

naţional. În judeţul nostru s-a 

construit mai mult în mediul 

rural, în vreme ce șantierele de 

construcţii de la oraș au rămas o 

raritate. Situaţia reiese din datele 

anunţate de Direcţia Judeţeană 

de Statistică (DJS) Galaţi. 

Dintre cele 744 de locuințe 
terminate anul trecut, 512 sunt 
situate în satele gălățene, adică 
mai bine de două treimi. S-a con-

struit mai ales în comunele afl ate 
în imediata vecinătate a munici-
piului Galați, dar case noi, ridica-
te după model occidental, pot fi  
observate și în restul județului.

 În mediul urban gălățean, 
construcțiile rezidențiale avan-
sează cam în același ritm cu dez-
voltarea economică a orașului: 
cu viteza melcului. În 2018, în 
județul nostru erau fi nalizate 
817 locuințe, dintre care 450 în 
rural. Datele statistice de anul 
trecut arată astfel o restrângere 
a domeniului.

 În municipiul Galați, 
locuințele noi sunt reprezentate, 
aproape în exclusivitate de apar-
tamentele din blocuri. Orașul 
duce o lipsă cronică de terenuri 
potrivite pentru construcții 

rezidențiale, aspect vizibil pe site-
urile și în anunțurile de profi l.

 În vreme ce județul Galați nu 
s-a dovedit un teren prea fertil 
pentru noile locuințe, în restul 
țării piața pare a fi  destul de 
dinamică. Doar anul trecut au 
fost fi nalizate 67.512 locuințe, în 
creștere cu 7.799 de locuințe față 
de anul 2018, potrivit Institutului 
Național de Statistică (INS).

"Situația pe medii de rezidență, 
în anul 2019 față de anul 2018, 
pune în evidență creșterea pon-
derii locuințelor terminate în 
mediul urban (de la 58,4 la sută, 
în 2018, la 60,1 la sută, în 2019) și 
o scădere în mediul rural“, arată 
INS, într-un comunicat.

 Distribuţia în profi l regional 
în trimestrul al IV-lea din 2019 

comparativ cu ultimul trimestru 
din 2018 evidenţiază o creştere 
a numărului locuinţelor termi-
nate în următoarele regiuni 
de dezvoltare: Bucureşti-Ilfov 
(+1.049 de locuinţe), Vest (+904), 
Nord-Est (+428), Nord-Vest (+295), 
Sud-Vest Oltenia (+200) şi Sud-
Muntenia (+88). Scăderi au avut 
loc în două regiuni de dezvoltare: 
Sud-Est (-666 de locuinţe) şi Cen-
tru (-558).

"Locuinţele terminate sunt 
cele ridicate în cursul perioadei 
de referinţă, ale căror elemente, 
inclusiv fundaţia, s-au construit 
pentru prima dată şi la care s-au 
fi nalizat toate lucrările prevăzu-
te în documentaţia tehnică şi au 
fost recepţionate de benefi ciar“, 
precizează INS. ,

PIAŢA CONSTRUCŢIILOR REZIDENŢIALE, ÎN DECLIN  .  ANALIZĂ

Blocurile construite în perioada comunistă, încă la putere în orașul nostru   u foto arhivă VL

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Administrația Bazinală de 
Apă Prut-Bârlad anunță că este 
aproape fi nalizată consolidarea 
de mal a râului Siret, în lungime 
de 810 metri liniari, din zona 
Cosmești Vale din județul Galați, 
obiectiv din cadrul investiției 
"Amenajarea râului Siret pe secto-
rul Homocea - confl uenţă cu fl u-
viul Dunărea, judeţele Vrancea şi 
Galaţi“. În prezent, acest obiectiv 
este realizat în proporție de 90 la 
sută.

Scopul consolidării este de a 
stopa eroziunile active din bazi-
nul hidrografi c al râului Siret, în 
zona 2 - Cosmești Vale, iar lucră-
rile au început în luna noiembrie 
2019. Execuția lucrărilor de con-

solidare a malului în această zonă 
(în amonte de podul DN 24) s-a 
realizat pe o lungime de 810 me-
tri. Lucrările au implicat în prin-
cipal apărarea de mal din prism 
de anrocamente din piatră brută 

pe saltea de fascine, cu pereu us-
cat la partea superioară.

În ultimii ani, malurile râului 
Siret au fost puternic afectate în 
urma apariției unor fenomene 
de eroziune activă, în unele zone 

viteza de înaintare a eroziunii 
fi ind foarte mare, punând astfel 
în pericol localitatea Cosmești 
Vale, digul de apărare împotri-
va inundațiilor, obiective social-
economice, terenuri agricole. Ca 
urmare a precipitațiilor din peri-
oada iunie - iulie 2018, din acu-
mularea Movileni a fost evacuat 
un debit maxim de 2.600 mc/s. 
Variația debitelor evacuate a con-
dus, printre altele, la producerea 
unor eroziuni puternice ale ma-
lului drept al râului Siret. Dintre 
acestea, un pericol iminent îl re-
prezintă eroziunea produsă ime-
diat în amonte de podul DN 24 și 
calea ferată Tecuci - Mărăşești.

Valoarea consolidării de mal 
a Siretului, în zona Cosmeşti 
Vale, este de 7,74 milioane lei, cu 
TVA. .

lucrări
Consolidarea malului Siretului la Cosmești, aproape gata

 AJUTOR DE STAT 

PENTRU 

MOTORINA 

DIN AGRICULTURĂ
ALOCARE. În ședinţa 

Guvernului din data de 23 aprilie 

2020 a fost aprobată o hotărâre 

privind instituirea unei scheme de 

ajutor de stat pentru reducerea 

accizei la motorina utilizată în 

agricultură, se arată într-o recentă 

informare a Ministerului Agriculturii 

și Dezvoltării Rurale (MADR). Actul 

normativ aprobat completează 

suma prevăzută iniţial cu încă 

117 milioane de lei. Astfel, se 

asigură efectuarea plăţilor aferente 

ajutorului de stat pentru perioada 

1 octombrie - 31 decembrie 2019. 

Reamintim că Guvernul a decis 

în anul 2014 instituirea aplicării, 

pentru perioada 2015-2020, a 

schemei de ajutor de stat pentru 

reducerea accizei la motorina 

utilizată în agricultură, acordată 

sub formă de rambursare. În ceea 

ce privește resursele fi nanciare 

necesare, suma alocată pentru 

plata ajutorului de stat în anul 

2020 a fost de 411 milioane de lei 

şi s-a asigurat de la bugetul de 

stat, în limita prevederilor bugetare 

aprobate MADR. Din această 

sumă, au fost efectuate plăţi 

aferente ajutorului de stat pentru 

primele trei trimestre din 2019 în 

cuantum de peste 409 milioane de 

lei.  . G.I.M. 
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Două cartiere din Galaţi sunt 

monitorizate de autorităţi, 

după ce Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) a constatat că 

există transmitere comunitară a 

virusului COVID-19. Este vorba 

despre cartierele Micro 17 și 

Micro 39, acolo unde au fost 

confi rmate mai multe cazuri de 

coronavirus. 

Trebuie precizat că în cele 
două cartiere sunt și pieţe, locuri 
în care merg foarte mulţi gălă-
ţeni, unii dintre ei nerespectând 
regulile de distanţare socială. "Ţi-
nând cont de faptul că s-au confi r-
mat mai multe cazuri de infecţie 
respiratorie SARS-CoV2 în carti-
erele Micro 17 și Micro 39, unde, 
deci, există transmitere comu-
nitară, insistăm ca populaţia să 
respecte recomandările privind 
conduita socială responsabilă în 
prevenirea răspândirii COVID-
19“, se arată într-un comunicat 
al DSP Galaţi.

În urma acestor concluzii, auto-
rităţile au pus la cale campanii de 
informare și au mers în cele două 
cartiere pentru a le atrage atenţia 
gălăţenilor cu privire la regulile pe 
care trebuie să le respecte. Iată care 
sunt regulile pe care trebuie să le 
respecte toţi cetăţenii orașului.

 - Evitarea zonelor aglomerate, 
unde există posibilitatea expunerii 
la contact direct și/sau interacţiune 
cu un număr mare de persoane;

 - Limitarea la maximum a 
oricărui contact direct cu alte per-

soane, în afara celor care fac parte 
din familia restrânsă, prin gesturi 
cum ar fi : strângerea mâinilor, 
îmbrăţișările, sărutul obrajilor 
sau al mâinilor, atingerea feţelor 
cu mâinile;

- Păstrarea unei distanţe semni-
fi cative, de 1,5 metri, faţă de cele-
lalte persoane pe care le întâlniţi. 
În cazul în care vă afl aţi în trans-
portul în comun încercaţi să NU 
staţi faţă în faţă cu alte persoane;

- Efectuarea frecventă și rigu-
roasă a igienei mâinilor;

 - Evitarea atingerii ochilor, na-
sului şi a gurii;

- Practicarea igienei respirato-
rii, tuşind sau strănutând în pli-
ca cotului sau într-o batistă, cu 
aruncarea imediată a acesteia în 
coşul de gunoi şi apoi igienizarea 
mâinilor;

- Este obligatorie purtarea co-
respunzătoare a măştii.

"Suntem fi inţe sociale care 
creăm și menţinem relaţii și ne 
bucurăm de legătura cu cei dragi, 
dar, prin respectarea acestor reco-
mandări, vom putea trece cu bine 
prin acest impas din viaţa noastră 
și, mai ales, putând să-i protejăm 
pe cei dragi“, se mai arată în co-
municatul DSP. Așadar, respectaţi 
regulile și sfaturile date de auto-
rităţi, pentru a limita răspândirea 
coronavirusului. ,

Transmitere comunitară 
a coronavirusului 
în două cartiere gălăţene

ACŢIUNI DE INFORMARE A POPULAŢIEI  . PREVENŢIE

 RUGĂCIUNI 

PENTRU PLOAIE
SLUJBĂ. La solicitarea 

agricultorilor și a cetăţenilor 

din comuna Slobozia Conachi, 

preotul din satul Izvoarele, 

George Casian, a ofi ciat o slujbă 

specială pentru ploaie. ”La 

rugămintea credincioșilor din 

comună, după Sfânta Liturghie 

am săvârșit, pe câmpurile de la 

Izvoarele, această slujbă, Alături 

de câţiva voluntari am făcut 

rugăciuni de ploaie, ca Dumnezeu 

să se milostivească de noi și 

să dea ploaie pentru roadele 

pământului. Pe câmp plângi cu 

vorbe, nu am avut nici zăpadă 

în iarnă, iar în primăvară nu a 

plouat. Toate stau în așteptarea 

ploii”, ne-a spus  preotul George 

Casian. Autorităţile spun că în 

comuna Slobozia Conachi nu a 

mai plouat de șapte luni. ”În acest 

moment, agricultura din comună 

este la mila lui Dumnezeu”, ne-a 

mărturisit Emil Dragomir, primarul 

comunei Slobozia 

Conachi.  . T.M. 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Mai multe asociaţii de elevi 
atrag atenţia asupra "pericolului“ 
de reluare a cursurilor după fi na-
lizarea stării de urgenţă şi vorbesc 
despre necesitatea unui plan de re-
glementare a şcolii online. Acestea 
o acuză pe Monica Anisie, minis-
trul Educaţiei, că, deși a afi rmat în 
nenumărate rânduri că sănătatea 
elevilor este prioritatea instituţi-
ei, refuză sistematic să ia măsuri 
care să facă posibilă educaţia în 
mediul online. Elevii consideră că 

este riscantă deschiderea şcolilor 
din cauza supraaglomerării unor 
instituţii de învăţământ şi din ca-
uza lipsei de condiţii de igienă ele-
mentară din altele. "Sălile de clasă 

ajung să găzduiască uneori până la 
38 de elevi, iar în aceste condiţii nu 
se poate pune problema aşezării în 
bănci astfel încât să se păstreze dis-
tanţa necesară. Igiena reprezintă 

una dintre măsurile necesare pe 
care autorităţile trebuie să le ia, 
pentru a nu pune în pericol sănă-
tatea elevilor şi a personalului uni-
tăţilor de învăţământ. Dar aproxi-
mativ 38 la sută din unităţile de 
învăţământ din mediul rural nu 
au toalete în incinta clădirii, pro-
centul fi ind de 7 la sută în mediul 
urban. Mai mult, numărul şcolilor 
şi liceelor fără apă curentă la nivel 
naţional este de 1.176, potrivit unei 
raportări făcute de Ministerul 
Afacerilor Interne în anul 2019“, 
se arată în comunicatul elevi-
lor. .

Derapaje 
plătite 
scump 

AMENDĂ. Un tânăr de 29 de 

ani, din Galaţi, s-a ales cu o sancţiune 

contravenţională după ce a vrut să se 

distreze, sfi dând prevederile ordonan-

ţelor militare. Tânărul a fost depistat de 

poliţiștii locali din cadrul Serviciului de 

Intervenţie Rapidă și Transport Valori 

în zona Micro 19, în timp ce efectua 

derapaje pe domeniul public, turând 

excesiv motorul unui autotuturism. 

În urma constatării, oamenii legii 

l-au amendat, conform prevederilor 

HCL 260/2018, cu suma de 1.000 de 

lei. . T.M.

DSP GALAŢI

protest
Redeschiderea şcolilor, riscantă în lipsa condiţiilor de igienă
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Încă 401 români au fost 
infectaţi cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică  a anunţat că, până 

pe 26 aprilie, la ora 13,00, pe 

teritoriul României au fost 

confi rmate 11.036 de cazuri de 

persoane infectate cu virusul 

COVID-19 (coronavirus). Dintre 

persoanele confi rmate pozitiv, 

3.054 au fost declarate vindecate 

și externate. 

Totodată, până acum, 608 per-
soane diagnosticate cu infecţie cu 
COVID-19 au decedat. De la ultima 
informare transmisă de Grupul 

de Comunicare Strategică, au fost 
înregistrate 401 noi cazuri de îm-
bolnăvire. Totodată, în secţiile de 
Terapie Intensivă erau internaţi 
236 de pacienţi.

 Pe teritoriul României, în caran-
tină instituţionalizată sunt 11.775 
de persoane. Alte 24.052 de persoa-
ne sunt în izolare la domiciliu și se 
afl ă sub monitorizare medicală.

Până la această dată, la nivel 
naţional, au fost prelucrate 136.518 
de teste. De la intrarea în vigoare a 
Ordonanţei Militare nr. 2 și până în 
prezent, au fost plasate în caranti-
nă instituţionalizată 2.213 persoa-
ne care nu au respectat perioada 
de autoizolare. De asemenea, 165 

de persoane afl ate în carantină au 
părăsit locaţia în care au fost pla-
sate, pentru acestea fi ind dispusă 
măsura carantinării pentru o nouă 
perioadă de 14 zile.

Prin structurile abilitate ale 
M.A.I. au fost întocmite, până în 
prezent, 486 de dosare penale sub 
aspectul săvârșirii infracţiunii de 
zădărnicirea combaterii bolilor, 
faptă prevăzută şi pedepsită de art. 
352 alin. 1 Cod penal.

Poliţiștii și jandarmii au depis-
tat, în ultimele de 24 de ore, 4.829 
de persoane care nu au respectat 
măsura privind restricţionarea 
circulaţiei. Acestora le-au fost apli-
cate sancţiuni contravenţionale în 

valoare de 9.261.520 de lei. În ceea 
ce privește situaţia cetăţenilor ro-
mâni afl aţi în alte state, 1.512 au 
fost confi rmaţi ca fi ind infectaţi 
cu COVID-19 (coronavirus): 1.157 în 
Italia, 226 în Spania, 26 în Franţa, 
16 în Germania, 64 în Marea Bri-
tanie, 2 în Namibia, 3 în SUA, 4 în 
Austria, 3 în Belgia, 2 în Indonezia, 
2 în Elveţia, 2 în Turcia  și câte unul 
în Argentina, Tunisia, Irlanda, Lu-
xemburg și Suedia. De la începutul 
epidemiei, 74 de cetăţeni români 
afl aţi în  străinătate, 19 în Italia, 16 
în Franţa, 23 în Marea Britanie, 8 în 
Spania, 3 în Germania, 2 în Belgia, 
unul în Suedia, unul în Elveţia și 
unul în SUA, au decedat. ,

PESTE 11.000 DE CONFIRMĂRI, LA NIVEL NAŢIONAL . BILANŢ

La Terapie Intensivă La Terapie Intensivă uu

sunt internaţi sunt internaţi 

236 de pacienţi236 de pacienţi

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul Mediului, Costel Ale-
xe, a anunţat, sâmbătă, că Garda 
Forestieră Suceava a descoperit 
tăieri ilegale de arbori în valoare 
de 90.000 de lei, în timpul cercetă-
rilor ce vizau un transport ilegal 
de lemne.

 Potrivit ministrului, verifi că-
rile au fost făcute în localitatea 
Suceviţa, judeţul Suceava. "Garda 
Forestieră Suceava a continuat 
verifi cările privind stabilirea pro-
venienţei celor 61,7 mc de lemn 
rotund de răşinoase, confi scaţi 
pe 13 martie. Verifi cările au avut 
loc în zona de încărcare a materi-
alului lemnos confi scat, respectiv 

localitatea Suceviţa (Pârâul Rotari), 
unde, în platforma primară a fost 
constatată şi inventariată canti-
tatea de aproape 130 mc de lemn 
rotund“, a anunţat Costel Alexe, pe 
pagina sa de Facebook.

 Ministrul susţine că, în cadrul 
acţiunii, "au fost constatate mai 
multe cioate care nu prezentau 
urma unui dispozitiv circular, pro-
venite din tăierea ilegală de arbori, 
cu un volum de 134,88 mc, apre-
ciate a fi  provenienţa materialului 
lemnos indisponibilizat de Garda 
Forestieră Suceava în martie“. Po-
trivit acestuia, valoarea lemnelor 
tăiate se ridică la 90.000 de lei.

 IPJ Suceava a început demersu-
rile pentru întocmirea unui dosar 
penal în acest caz. ,

Suceava
Tăieri ilegale de arbori în valoare 
de 90.000 de lei

Jandarmi 
infectaţi 
cu COVID-19

CRAIOVA. Alţi şapte jandarmi 

de la Gruparea Mobilă Craiova au 

ieşit pozitiv la testul pentru COVID-19. 

Întreg detaşamentul din care fac parte, 

aproximativ 70 de persoane, a fost re-

tras din misiuni şi va fi  testat. Cei şapte 

jandarmi au fost testaţi după ce unul 

dintre colegii lor a fost diagnosticat cu 

COVID-19. Acesta a ajuns la Spitalul 

de Boli Infecţioase Craiova, împreună 

cu socrii săi, în data de 23 aprilie, după 

ce toţi au avut simptome ale infecţiei 

cu coronavirus. Ancheta epidemiologi-

că nu s-a încheiat. , T.M.

 DISCUŢII 

ROMÂNO-

AMERICANE
MĂSURI. Președintele 

Klaus Iohannis a avut, sâmbătă, o 

discuţie telefonică cu președintele 

SUA, Donald Trump, pe tema 

crizei epidemiologice provocate 

de noul coronavirus. Președintele 

american și-a exprimat intenţia 

de a trimite ventilatoare pentru 

spitalele din România. Potrivit 

unui comunicat al Administraţiei 

Prezidenţiale, convorbirea 

telefonică a avut loc la iniţiativa 

părţii americane. „Președintele 

României a exprimat apreciere 

pentru sprijinul acordat ţării 

noastre de către SUA, referindu-

se, printre altele, la facilitarea de 

către partea americană a utilizării 

avioanelor de transport sub 

egida Strategic Airlift Capability 

din cadrul NATO, care au adus 

în România echipamente de 

protecţie esenţiale pentru 

personalul medical. Totodată, 

Klaus Iohannis a evidenţiat sprijinul 

american pentru obţinerea, de 

către România, a unui echipament 

de detecţie de tipul RT-PCR, 

printr-un program al Agenţiei 

Internaţionale pentru Energie 

Atomică (AIEA), fi nanţat de SUA, 

precum și ajutorul de 800.000 de 

dolari pentru România dedicat 

exclusiv luptei împotriva pandemiei 

cu noul coronavirus“, se arată în 

comunicat. Cei doi președinţi au 

trecut în revistă măsurile adoptate 

în ambele state, rezultatele 

acestora, precum și planurile 

de acţiune în perioada imediat 

următoare în domeniile medical 

și economic. „Președintele 

României a subliniat că una dintre 

priorităţile autorităţilor române este 

asigurarea tuturor echipamentelor 

și medicamentelor necesare 

combaterii efi ciente a pandemiei. 

În acest sens, președintele Donald 

Trump și-a manifestat intenţia de 

a trimite ţării noastre ventilatoare 

pentru dotarea spitalelor“, se mai 

spune în comunicatul Administraţiei 

Prezidenţiale.  . T.M. 

Campanie 
de informare și prevenţie

SFATURI CARE TREBUIE URMATE:

u  Spălaţi-vă pe mâini cu apă şi săpun, minimum 20 de secunde, după orice contact 
cu o suprafaţă potenţial contaminată.

u  Nu vă atingeţi ochii, nasul sau gura cu mâinile neigienizate.
u  Respectaţi cu stricteţe regulile de igienă personală, pentru a vă proteja atât pe 

dumneavoastră, cât şi pe cei apropiaţi.
u Evitaţi atingerea suprafeţelor care sunt atinse în mod frecvent şi de alte 

persoane, precum: balustrade, clanţe, mânere, butoane de lift sau de acces. În 
cazul în care sunteţi nevoiţi să atingeţi aceste suprafeţe, protejaţi-vă folosind 
şerveţele de unică folosinţă.

u  Dezinfectaţi frecvent, cu soluţie pe bază de alcool sau clor, suprafeţele cu care 
intraţi în contact, atât acasă, cât şi la locul de muncă.
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Plante 
ornamentale, 
pe strada 
Brăilei

PROMISIUNE. Iedera 

şi Cotoneaster Horizontalis (arbust 

decorativ prin fl ori, frunze şi fructe) 

sunt plantele ornamentale care vor 

înfrumuseţa spaţiile verzi de pe trotua-

rul străzii Brăilei, cel puţin în zona VIP 

din Ţiglina I. „Cu toţii ne dorim un oraş 

prietenos cu mediul. Modernizarea 

străzii Brăilei înseamnă şi amenajarea 

spaţiilor verzi cu plante ornamenta-

le. După ce vor fi  ridicate restricţiile 

privind deplasările, veţi regăsi această 

stradă mult schimbată“, promite 

primarul Ionuţ Pucheanu.  . A.M.

’
Programul «Termofi care» 
asigură cofi nanţarea 
obiectivelor/ proiectelor 
promovate de către 
autorităţile administraţiei 
publice locale pentru 
modernizarea, 
reabilitarea, 
retehnologizarea 
şi extinderea sau 
înfi inţarea sistemelor de 
alimentare centralizată 
cu energie termică a 
localităţilor

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI 
GALAŢI

Cu ce bani 
s-ar putea 
moderniza 
reţelele de 
distribuţie 
a energiei 
termice
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Supradimensionate, vechi de 

peste 30 de ani, corodate şi cu 

izolaţia deteriorată, reţelele de 

distribuţie a energiei termice, 

de la microcentralele de cartier 

şi până la limita de proprietate 

a consumatorilor, au rămas 

nemodifi cate şi se fac vinovate 

de avarii, dar şi de pierderi de 

agent termic. Nu mai puţin 

adevărat este că, din cele 24 de 

puncte termice transformate 

în microcentrale, şapte nu sunt 

modernizate. Pentru remedierea 

acestor neajunsuri, cu votul 

consilierilor locali, Primăria 

Galaţi încearcă să acceseze 

bani din Programul Termofi care, 

derulat de Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării şi 

Administraţiei.

„Gospodarul îşi face iarna car 
şi vara sanie“, spune înţelepciu-
nea populară, iar administraţia 
locală pare să ţină cont de ea. În-
truniţi în şedinţă extraordinară 
luna aceasta, consilierii locali au 
fost de acord cu participarea la 
Programul „Termofi care“, pen-
tru implementarea proiectului 
„Modernizare rețele secunda-
re de transport agent termic și 
puncte termice transformate în 
centrale de cvartal în municipiul 
Galaţi“.

Istoria, pe scurt
În documentele care însoţesc 

hotărârea se aminteşte că, iniţial, 
la sistemul de termofi care cen-
tralizată al municipiului Galaţi 
au fost racordate circa 90.000 de 
apartamente, iar în luna martie 
2018 mai erau conectate 18.366 

de apartamente. Ţinând seama 
de numărul mare de debranşări, 
de inefi cienţa tehnico-economică 
a sistemului de încălzire centra-
lizată, Primăria  a derulat, înce-
pând din 2017, în paralel, două 
programe care au vizat, pe de o 
parte instalarea în toate unităţile 
de învăţământ a unor capacităţi 
proprii de producere a energiei 
termice, iar pe de altă parte, acor-
darea către populaţie a unui aju-
tor fi nanciar în valoare de 3.000 
de lei, pentru achiziţia unor surse 
alternative de încălzire.

Ulterior, în urma unui studiu 
de oportunitate efectuat de Pri-
măria Galaţi, au fost selectate 24 
de puncte termice în care s-au 
instalat cazane de apă caldă cu 
funcţionare pe gaze naturale, în 
scopul asigurării energiei termi-
ce pentru 6.000 de apartamente şi 
17 instituţii/ agenţi economici.

Neajunsuri
„La aceste 24 de puncte ter-

mice s-au efectuat doar lucrările 
specifi ce de instalare a cazanelor 
de apă caldă, fără a se modifi ca 
reţelele secundare de transport 
al energiei termice şi fără prin-
derea acestora într-un sistem de 
automatizare - dispecerizare. În 
plus, din cele 24 puncte termice, 
un număr de şapte sunt nemo-
dernizate“, se arată în raportul de 
specialitate semnat de directorul 
Direcţiei Servicii Comunitare de 
Utilitate Publică, Vergiliu Vals.

„Reţelele de distribuţie a 
energiei termice, de la punctele 
termice până la limita de propri-
etate a consumatorilor deserviţi, 
au rămas nemodifi cate. Acestea 
sunt supradimensionate, au peste 
30-35 de ani vechime, cu izolaţia 
deteriorată, sunt corodate, fapt 

ce, în sezonul rece, a condus la 
numeroase avarii, la scăderea 
coefi cientului de transfer, creş-
terea pierderilor masice de agent 
termic determinat de starea reţe-
lelor termice secundare şi armă-
turilor“, scrie în documente.

Conform raportului, „reţelele 
termice secundare de distribuţie 
a agentului termic funcţionează 
cu efi cienţă redusă, consumuri 
specifi ce mari, situaţie cauzată, 
în primul rând, de uzura fi zică 
şi morală avansată a conducte-
lor existente. Pierderile medii de 
energie termică au fost de 37,4 la 
sută. Toate acestea se refl ectă în 
consumuri mari de gaze naturale 
şi energie electrică, fapt ce duce 
la costuri de producţie nerezona-
bile“, precizează primăria.

Soluţia pentru eliminarea 
acestor neajunsuri o constituie 
proiectul „Modernizare rețele 
secundare de transport agent 
termic și puncte termice trans-
formate în centrale de cvartal în 
municipiul Galaţi“, pentru care 
este nevoie de bani.

Grafi c de eşalonare
„Programul «Termofi care»

asigură cofi nanţarea obiective-
lor/ proiectelor promovate de 
către autorităţile administraţiei 
publice locale pentru moderni-
zarea, reabilitarea, retehnologi-
zarea şi extinderea sau înfi in-

ţarea sistemelor de alimentare 
centralizată cu energie termică 
a localităţilor“, se arată în rapor-
tul de specialitate al hotărârii 
votate. „Solicitarea de fi nanţare 
se depune la sediul Ministerului 
Lucrărilor Publice Dezvoltării şi 
Administraţiei (MLPDA), însoţi-
tă de documentele prevăzute în 
ghidul de fi nanţare, printre care 
şi hotărârea Consiliului Local de 
aprobare a participării la Progra-
mul „Termofi care“ şi a eşalonă-
rii multianuale a implementării 
proiectului, respectiv a alocărilor 
din bugetul local şi a celor solici-
tate din bugetul MLPDA.

Potrivit primăriei, cheltuielile 
eligibile vor fi  fi nanţate în cuan-
tum de maxim 85 la sută din 
fonduri provenite prin bugetul 
MLPDA, respectiv, în cuantum 
de minim 15 la sută, din fonduri 
proprii ale unităţilor adminis-
trativ-teritoriale benefi ciare. 
Aleşii au aprobat şi grafi cul de 
eșalonare anuală a plăților pri-
vind proiectul.

Valoarea totală a cheltuielilor 
eligibile se ridică la 4.268.768 de 
lei cu TVA, din care 1.660.076 de 
lei în anul 2020 şi 2.608.692 de 
lei în 2021. Valoarea totală a chel-
tuielilor eligibile din bugetul mi-
nisterului se ridică la 3.628.452 
de lei cu TVA, iar cheltuielile din 
bugetul primăriei ar fi  de 640.316 
lei cu TVA. .

PROIECT VOTAT DE CONSILIERII LOCALI  . FONDURI
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Dependenţi de importuri, 
investiţii modeste 
şi datorii externe
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Contul curent al balanţei de 

plăţi înregistra, la începutul 

lunii martie, un defi cit de 325 

milioane de euro, comparativ cu 

176 milioane de euro, în perioada 

ianuarie - februarie 2019, potrivit 

datelor centralizate de Banca 

Naţională a României (BNR). 

Defi citul comerțului interna-
țional cu bunuri s-a adâncit la 240 
milioane de euro, în condiţiile în 
care, anul trecut, în perioada 
ianuarie - februarie, defi citul co-
mercial a fost de 2.384 milioane 
de euro, iar anul acesta s-a ajuns 
la un defi cit de 2.624 milioane de 
euro. Acest lucru înseamnă, în 

esenţă, o creştere a importurilor 
în raport cu exporturile, lucru 
favorizat în special de politicile 
de creştere economică bazate mai 
mult pe consum şi mai puţin pe 
creşterea producţiei de bunuri.

În ceea ce priveşte balanţa 
serviciilor, la începutul acestui 
an a fost înregistrat un excedent 
de 1.173 milioane de euro, însă 
acesta este cu 123 milioane de 
euro mai mic faţă de aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut. La acest 
capitol, pe categorii, în serviciile 
de prelucrare a bunurilor afl a-
te în proprietatea terţilor a fost 
înregistrat un excedent de 330 
milioane de lei, iar în serviciile 
de transport excedentul a fost de 
490 milioane de euro. În acelaşi 
timp, în serviciile de turism şi că-

lătorii s-a înregistrat un defi cit 
de 312 milioane de euro. Pe alte 
categorii de servicii, excedentul 
total a fost de 665 milioane de 
euro.

Nu în ultimul rând, balanţa 
veniturilor primare (venituri 
din muncă, venituri din investi-
ţii în active fi nanciare, subvenţii 
etc.) a înregistrat un excedent de 
843 milioane de lei, iar cea a ve-
niturilor secundare (transferuri 
curente private şi transferuri ale 
administraţiei publice), de 283 
milioane de lei.

De asemenea, investiţiile di-
recte ale nerezidenţilor în Româ-
nia au însumat 409 milioane de 
euro (comparativ cu 1,40 miliar-
de de euro în perioada ianuarie 
- februarie 2019), iar creditele in-

tragrup au înregistrat valoarea 
netă negativă de 28 milioane de 
euro, mai arată datele BNR.

În ceea ce priveşte datoria 
externă, datoria externă totală 
a crescut, în perioada ianuarie 
- februarie 2020, cu 4,748 mili-
oane de euro, ajungând la 110,6 
miliarde de euro. În structură, 
datoria externă pe termen lung a 
însumat 77.997 milioane de euro 
la 29 februarie 2020 (70,5 la sută 
din totalul datoriei externe), în 
creștere cu 5,9 la sută față de 31 
decembrie 2019, iar datoria exter-
nă pe termen scurt a înregistrat 
la 29 februarie 2020 nivelul de 
32.624 milioane de euro (29,5 la 
sută din totalul datoriei externe), 
în creștere cu 1,2 la sută față de 
31 decembrie 2019. .

CORONAVIRUSUL NE-A PRINS CU ECONOMIA PE PICIOR GREŞIT  .  DEFICIT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ministrul Finanţelor Publice 
ar putea emite în câteva săptă-
mâni obligaţiuni pentru popu-
laţie, atât în lei, cât şi în valută, 
a anunţat ministrul de resort, 
Florin Cîţu.

"Sunt în lucru la Ministerul 
Finanţelor Publice şi obligaţiuni 
pentru piaţa locală. Detalii nu vă 

pot da acum, dar sunt nu numai 
pentru lei. În câteva săptămâni, 
cred că vor fi  gata“, a afi rmat Flo-
rin Cîţu. El a adăugat că acum se 
parcurge procedura internă.

Potrivit şefului de la Finanţe, 
în prezent instituţia pe care o 
conduce se fi nanţează doar de 
pe piaţa internă. "Deocamdată 
ne fi nanţăm doar de pe piaţa 
internă. Ne uităm bineînţeles 
la fi nanţare pe piaţa externă. 

Am văzut că au început şi alte 
ţări să se fi nanţeze de pe piaţa 
externă şi luăm şi noi în calcul 
acest lucru. Dar, este adevărat, 
nu suntem în cea mai bună situ-
aţie. Şi aici, repet, mesajele care 
vin din Parlamentul României 
ne fac foarte mult rău. Mesajele 
populiste. În momentul în care 
vrei să te împrumuţi de pe pia-
ţa internaţională, investitorii se 
uită la cât de mult poţi să ai o 

consolidare fi scală în perioada 
următoare. Dacă văd că nu îţi 
pasă şi arunci cu banii în stânga 
şi în dreapta, nimeni nu îţi va da 
bani. Dacă vede că eşti un gu-
vern care ştie în ce situaţie este 
astăzi şi creşte defi citul doar 
pentru a consolida situaţia eco-
nomică, veţi vedea că ne putem 
împrumuta. Depinde ce mesaj 
dăm investitorilor străini“, a 
explicat Cîţu. .

obligaţiuni
Ministerul Finanţelor vrea să se împrumute de la populaţie

Campioni 
la… defi cit 
guvernamental

CHELTUIELI. Defi citul 

guvernamental al României a crescut 

de la 2,9 la sută din PIB în 2018 până 

la 4,3 la sută din PIB în 2019, potrivit 

datelor Eurostat. Acest rezultat a fost 

obţinut în condiţiile în care cheltuielile 

guvernamentale s-au majorat de la 

34,8 la sută din PIB în 2018 până la 36 

la sută din PIB în 2019, iar veniturile au 

scăzut uşor, până la 31,7 la sută din PIB 

în 2019, faţă de 31,9 la sută din PIB, cât 

se consemna în 2018. La nivelul UE27, 

defi citul guvernamental este de 0,6 la 

sută din PIB.  . O.A.C.

 RATA DE OCUPARE 

A CELOR 

APŢI DE MUNCĂ
EUROSTAT. Rata de 

ocupare a populaţiei din categoria 

de vârstă 20-64 ani în Uniunea 

Europeană a atins în 2019 un vârf 

de 73,1 la sută, însă România se 

situează sub media din UE, cu 

o rată de ocuparea populaţiei în 

vârstă de muncă de 70,9 la sută, 

arată datele publicate de Eurostat.

Statele membre care stau cel mai 

bine la acest capitol sunt Suedia, 

cu o rată de ocupare a populaţiei 

în vârstă de muncă de 82,1 la sută 

în 2019, Germania (80,6 la sută), 

Cehia (80,3 la sută), Estonia (80,2 

la sută) şi Olanda (80,1 la sută). 

De altfel, aceste cinci state şi-au 

depăşit deja ţinta naţională stabilită 

în Strategia Europa 2020 pentru 

acest indicator, la fel ca şi Irlanda, 

Croaţia, Cipru, Letonia, Lituania, 

Ungaria, Malta, Polonia, Portugalia, 

România, Slovenia şi Slovacia.

În România, rata de ocupare a 

populaţiei în vârstă de 20-64 ani 

a crescut de la 69,9 la sută în 

2018 până la 70,9 la sută în 2019, 

depăşind ţinta naţională de 70 la 

sută stabilită în Strategia Europa 

2020. Ţinta UE este o rată de 

ocupare de 75 la sută.  . O.A.C. 
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Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 ŞI PNL, ŞI PSD 

ŞI-L REVENDICĂ

Celelalte 
glume legate 
de „cutremurul 
gălăţean”Cutremur? Nu, 

au gemut beciurile 
gălăţenilor!
Un reprezentant al Asociaţiei 

Oenologilor fără Frontiere și 

fără Ordeuf face lumină în bezna 

creată de seismul nărăvaș 

de vineri noapte. N-a fost de 

adâncime, deoarece a venit 

pe fondul furiei oamenilor din 

judeţul Galaţi, care, forţaţi să 

stea în casă, au dat iama în 

rezerva strategică.

 Când îţi crapă peretele. 
Și buza 

 Presa națională abia aștepta 
să ridice în slăvi zona noastră, 
după seismul din noaptea de 
vineri spre sâmbătă; o ajută și 
datele ofi ciale comunicate de In-
stitutul Național pentru Fizica 
Pământului (INFP). S-a mișcat 
scoarța terestră în județul Galați, 
ceva mai rar în istoria zguduie-
lilor moderne, însă un detaliu 
aparte atrage atenția. De la cele-
bra cunună de cutremure de la 
Izvoarele n-a mai fost o zdrun-
cinătură de suprafață, aceasta 
înregistrată nopțile trecute fi -
ind localizată la 22 de kilometri 
adâncime. Vine sfârșitul lumii, 
maică, au exclamat bătrânele din 
mediul rural, gălățenii uitând 
preț de câteva ore de blestemul 
care a oprit planeta în loc. Nu-ți 
mai arde de COVID-19 când ți se 
crapă peretele din odaie.

 Cine mai dă vina 
pe plăci? 

 Oenologii treziți din mah-
mureală sâmbătă după-amiază 
consideră că evenimentul înre-
gistrat ofi cial de INFP n-ar tre-
bui să ne panicheze, dar discuția 
este mai amplă decât pare. „După 
cum s-a produs mișcarea, într-un 
soi de L, cu mișcarea din nord-
vest spre sud, credem că de data 

asta sau și de data asta, dacă ne 
aducem aminte de fenomenul 
Izvoarele, nu mai putem anate-
miza plăcile tectonice, e altceva. 
E o acțiune concertată a gospo-
darilor județului, care, poate și 
din cauza noului coronavirus, au 
terminat înainte de termen în-
treaga producție de alcool. Vinul 
din toamnă, dacă doriți să discu-
tăm pe șleau, oricum era gata de 
prin ianuarie. Acum, pe vreme de 
izolare, s-a trecut și la rezervele 
strategice din anii trecuți”, ne-a 
declarat Sandu Vinăreanu, mem-
bru în Asociația Oenologilor fără 
Frontiere și fără Ordeuf.

 Ne vom feri ca de zombie 
 N-am înțeles de ce conjude-

țenii ar avea ieșirea din hrube 
spre sudul indicat de busolă, iar 

domnul Vinăreanu ne-a expli-

cat: „Vedeți, istoria i-a obligat 
pe gălățeni să adopte această 
strategie. Știm ce dușmani au la 
nord, vasluienii, care simt miro-
sul de sânge de taur de la sute 
de kilometri distanță, așa că s-au 
reorientat.” De ce s-a simțit atât 
de tare eliberarea beciurilor din 
județ și de ce nu ne putem relaxa? 
Continuă specialistul: „Păi, nu va 
fi  pace, vorbim aici despre sevraj. 
Vor ieși consumatorii, chiar și 
cu masca pe față, cum ne obligă 
autoritățile, și vor cumpăra de la 
orice chioșc, chiar și spirtul îl vor 
valorifi ca. Vor fi  ca niște zombi. 
De ce ne-am clătinat? Butoaiele 
s-au făcut praf, nu te pui cu furia 
omului care rămâne fără com-
bustibil.” Numai de scandalul 
acesta nu avea nevoie Galațiul. 
,  Sevraj Kapoor 

SPECIALIȘTII AU GĂSIT RĂSPUNSUL , EXPLICAŢIE 

IMM-iștii vor                  
să se 
angajeze 
la Ecosal

CRIZĂ. După apariţia în media a pro-

iectului privind organigrama societăţii Ecosal, 

proiect care urmează să fi e votat de Consiliul 

Local, mai mulţi agenţi economici gălăţeni, 

pe care îi putem numi IMM-iști, ne-au scris 

că le-a revenit optimismul în sufl et. „Am văzut 

ce lefuri se dau la Ecosal, un șef de atelier ia 

aproape 7.000 de lei. Așa vom ieși din criză! O 

vreme voi munci la Ecosal, nu e nicio rușine, la 

banii ăștia”, sunt de părere întreprinzătorii locali 

care, din cauza crizei sanitare, și-au pierdut 

afacerile. A crescut concurenţa la porţile Eco-

salului ca la admiterea la Medicină, pe vremuri. 

,   Stare de salubrietate

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

domnul Vinăreanu ne-a expli-
Așa arăta un beci din judeţul Galaţi, în toamna anului trecut. Acum, după explozie, n-a mai rămas nimic. u

Suntem pierduţi

Președintele u

României, 

Klaus 

Iohannis, 

a anunţat 

că pe 15 mai 

vor fi  relaxate 

măsurile 

luate 

din cauza 

pandemiei de 

coronavirus

După 
această dată, și 

gălățenii vor putea merge la 
aeroport fără să aibă declarația pe 

propria răspundere. Scuze, în cartie-
rul Aeroport, mi-a greșit cineva 

textul.

La 1 mai sau u

în prima zi 

a lunii iunie 

vor ajunge la 

Galaţi 

30 de muncitori 

nepalezi. 

Ei vor fi  

încadraţi 

la societatea 

de Gospodărire 

Urbană

Eu la 
mine nu știe să 

vorbește românește. Am 
învățat decât înjurăturile care 
spune la noi șefi i noștri de la 

România. Și mai știm ceva. Știe la 
mine că un salariu este trecut 

la acte, alt salariu ajunge 
în buzunar.

. u Paternitatea mișcării 

scoarţei terestre n-a fost încă 

stabilită. De la Consiliul Judeţului 

ni se transmite că e mâna 

președintelui Fotea, care s-ar fi  

luptat mult ca să-l aducă, pentru 

ca Prefectura, condusă de 

liberalul Avrămescu, să tranșeze 

subiectul printr-un comunicat: 

„Premierul Orban a făcut lobby 

la Comisia Europeană și este un 

cutremur cu dedicaţie direct de 

la doamna Ursula von der Leyen. 

Orice altceva e fake-news.” 

u A fost auzit baronul vrâncean 

Marian Oprișan că e seismul său 

și că, doar accidental, a ajuns 

pe teritoriul gălăţean. Mama 

cutremurelor e Vrancea, adică 

eu, s-a bătut Oprișan cu pumnul 

în piept. 

u Au început lucrările la 

aeroport? Asta s-au întrebat 

gălăţenii în weekend, la auzul 

știrii că zgâlţâiala are pe buletin 

adresă de Covurlui. Răspunsul 

redacţiei e demn de Radio 

Erevan: „A început, dar nu va fi  

gata.” 

u Ne-am temut că în noaptea 

de vineri spre sâmbătă au fost 

date primele găuri pentru fundaţia 

Autostrăzii Moldovei, de aici și 

larma creată, dar asta ni se pare 

cea mai stupidă glumă. Şi dacă 

ar apărea un asemenea drum 

de mare viteză, ce treabă ar 

avea cu Galaţiul? Când e vorba 

de investiţii de anvergură în 

tradiţionalul ţinut al lui Ştefan cel 

Mare, judeţul nostru fi gurează 

în Dobrogea, Muntenia de Sud, 

eventual în Cadrilater, sau chiar 

în Ţara Oașului. , Ursula și 

Prefectura 
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 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Federaţia Europeană de Hand-
bal a luat decizia de a anula bara-
jele europene pentru califi carea 
la Campionatul Mondial din 2021 
și, implicit, de a elimina la ”masa 
verde” echipa masculină a Româ-
niei, ca urmare a pandemiei de 
coronavirus.

 Hotărârea este una frustrantă 
și nedreaptă, în opinia selecţione-
rului echipei naţionale de hand-
bal masculin, Rareș Fortuneanu. 
”În urma şedinţei EHF, decizia în 
ceea ce priveşte echipa naţională a 
României este de a anula cele două 
baraje, cel cu Bosnia şi eventual 
cel cu Ungaria. S-a decis califi ca-
rea directă a Ungariei la Campi-
onatul Mondial datorită rankin-
gului (n.r. - locul în clasamentul 
general). Este o decizie care nu ne 
dă dreptul să ne apărăm şansele 
pe teren, o decizie frustrantă şi ne-
dreaptă, dar care trebuie respecta-
tă. Este însă o decizie care ne am-
biţionează şi ne face să revenim 
mai puternici şi mai determinaţi 
pentru califi cările la Campionatul 
European din 2022. Vreau să mul-
ţumesc pe această cale tuturor ce-
lor implicaţi în această campanie 
de califi care, sportivi, staff tehnic 
şi ofi ciali ai Federaţiei Române de 
Handbal, pentru condiţiile de pre-
gătire puse la dispoziţie”, a spus 
Fortuneanu, conform paginii 

ofi ciale de Facebook a Federaţiei 
Române de Handbal.

 Comitetul Executiv al Federa-
ţiei Europene de Handbal, reunit, 
vineri, în videoconferinţă, a decis 
că, în următoarea perioadă, me-
ciurile internaţionale nu se vor 
putea disputa, din cauza pande-
miei de coronavirus şi a restric-
ţiilor de circulaţie.

 Echipa naţională de handbal 
masculin a României trebuia să 
întâlnească reprezentantiva Bos-
niei în primul tur din play-off-ul 
pentru califi carea la Campiona-
tul Mondial din 2021, din Egipt. 
Însă, în urma deciziei EHF, au 
fost anulate barajele europe-
ne pentru Campionatul Mondial 
masculin din 2021, iar conform 

clasamentului EHF EURO 2020, la 
turneul fi nal din Egipt s-au cali-
fi cat Slovenia, Germania, Portu-
galia, Suedia, Austria, Ungaria, 
Belarus, Islanda, Cehia şi Franţa. 
De asemenea, Spania, Croaţia şi 
Norvegia sunt califi cate din pos-
tura de cele mai bune formaţii de 
la EHF EURO 2020, iar Danemar-
ca e campioana en-titre. .

tenis
Turneul de la Roland Garros, decalat cu încă o săptămână

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Turneul de Grand Slam de la 
Roland Garros a fost decalat cu 
încă o săptămână, susţine cotidi-
anul francez Le Parisien. Openul 
francez fusese iniţial amânat, din 
cauza pandemiei de COVID-19, 
pentru perioada 20 septembrie - 4 
octombrie, la numai o săptămână 
după încheierea US Open, însă con-
form ultimelor informaţii turneul 
câștigat în 2018 de Simona Halep 
ar trebui să înceapă pe 27 septem-
brie. Acest lucru ar permite o tre-
cere mai uşoară între cele două 
suprafeţe, de la hardul new-yorkez 
la zgura europeană. Mai mult, în-
tre cele două competiţii majore se 
pot organiza și alte două turnee 
pe zgură, printre cele vehiculate 
afl ându-se Madrid sau Roma. ”Ar 
fi  o posibilitate pentru Madrid sau 
Roma şi pentru turnee 250 (n.r. - 

de puncte ATP, 280 la WTA). Acest 
scenariu circulă pe masa ATP sau 
WTA pentru a fi  salvat ce se mai 
poate”, a declarat Gerald Tsobani-
an, directorul turneului de la Ma-
drid, la începutul lunii aprilie. 

 Turneu pe consolă 
Astăzi începe turneul virtual 

”Mutua Madrid”, un turneu carita-

bil disputat în platforma unui joc 
online. În urma tragerii la sorţi, au 
fost stabilite cele opt grupe: patru 
la feminin și patru la masculin.

Românca Sorana Cîrstea face 
parte din a doua grupă, alături 
de Elina Svitolina, Johanna Kon-
ta și Victoria Azarenka. Celelalte 
grupe sunt: Grupa 1 - Karolina 
Pliskova, Belinda Bencici, Fiona 

Ferro, Carla Suarez Navarro; Gru-
pa 3 - Bianca Andreescu, Madison 
Keys, Kristina Mladenovici, Ca-
roline Wozniacki; Grupa 4 - Kiki 
Bertens, Angelique Kerber, Don-
na Vekici, Eugenie Bouchard.

 La masculin: Grupa 1 - Ra-
fael Nadal, Gael Monfi ls, Denis 
Shapovalov, Andy Murray; Gru-
pa 2 - Dominic Thiem, Diego 
Schwartzman, John Isner, David 
Ferrer; Grupa 3 - Stefanos Tsitsi-
pas, Fabio Fognini, Kei Nishikori, 
Frances Tiafoe; Grupa 4 - Alexan-
der Zverev, David Goffi n, Karen 
Kacianov, Lucas Pouille.

După meciurile din grupe, pri-
mii doi jucători se vor califi ca în 
sferturile de fi nală. Câștigătorii 
turneului, atât la feminin, cât 
și la masculin, vor primi câte 
150.000 de euro, pe care fi ecare 
va decide cum îi împarte cu jucă-

torii cu cele mai mari probleme 
fi nanciare. .

Naţionala României, 
eliminată la ”masa verde”

DECIZIE CONTROVERSATĂ A FEDERAŢIEI EUROPENE  .  HANDBAL

 COLŢUL 

RINGULUI DE BOX
FILM. În această perioadă, 

în care nu mai avem parte de 

competiţii sportive, vă propunem 

o alternativă de a vă bucura prin 

vizionarea de fi lme inspirate 

din sporturile preferate. Astăzi 

vă sugerăm o poveste de viaţă 

din ringul de box, „Luptătorul“ 

(SUA, 2010).Drama ”The Fighter” 

relatează povestea reală de viaţă 

a boxerului ”Irish” Mickey Ward 

și ascensiunea acestuia de pe 

străzile rău-famate ale orașului 

Lowell din Massachusetts spre titlul 

de campion mondial la categoria 

mijlocie. Antrenat de către fratele 

lui vitreg - Dickie Eklund, care avea 

un imens talent nativ de luptător, 

dar care și-a ratat cariera din 

cauza dependenţei de cocaină 

și a infracţiunilor de jaf pe care 

le-a comis și care l-au trimis în 

spatele gratiilor, Mickey Ward a 

reușit să câștige o serie de meciuri 

importante ca sportiv amator, însă, 

atunci când a fost făcut KO de 

către un adversar mult mai vânjos, 

a decis să renunţe la box pentru 

o perioadă de trei ani. Încurajat și 

susţinut moral în permanenţă de 

către o barmaniţă drăguţă, cu care 

se implică într-o relaţie amoroasă, 

precum și de către fratele lui mai 

mare, Dickie Eklund, Mickey Ward 

revine în ring și demonstrează că 

prin muncă, seriozitate și talent te 

poţi ridica la statutul de celebritate 

internaţională.  . S.B. 

Campionat 
reluat, 
cu măsuri 
de protecţie

FOTBAL. Campionatul din Coreea 

de Sud se va relua pe 8 mai, iar ofi cialităţile 

au adoptat un set de măsuri pentru desfăşu-

rarea competiţiei fără pericol de contaminare 

cu coronavirus. Echipele se antrenează de 

mai bine de două săptămâni, iar jucătorii 

nu vor avea voie să dea mâna şi nici să vor-

bească în timpul meciului. „Mi s-a spus să 

nu scuipăm, nu e nicio problemă! Dar să nu 

vorbeşti deloc cu coechipierii este imposibil, 

mai bine nu mai jucăm“, a fost opinia unui 

jucător, după un meci de pregătire. La rândul 

lor, antrenorii vor fi  obligaţi să poarte măşti 

de protecţie pe toată durata partidei.  . S.B.



27 APR 2020   13A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

27

1521  u Încetează din viaţă 
FERNANDO de MAGELLAN (n. 
1480), navigator portughez, a condus 
prima călătorie în jurul globului.
1791  u Se naşte SAMUEL FINLEY 
MORSE (m. 1872), inventator 
american. A realizat un aparat 
electromagnetic pentru telegrafie 
şi alfabetul care-i poartă numele.
1851 u Se naşte VINCENT d’INDY 
(m. 1931), compozitor, organist, 
dirijor, pedagog francez.
1872  u Încetează din viaţă 
ION HELIADE RĂDULESCU 
(n.1802), poet, prozator, publicist, 
traducător, primul preşedinte al 
Societăţii Academice Române.
1906  u S-a aşezat piatra 
fundamentală a clădirii 
Catedralei episcopale din 
Galaţi, în prezenţa prinţului 
moştenitor Ferdinand şi a 
principesei Maria.
* Se inaugurează, la Galaţi, 
Palatul Administrativ, construit 
după proiectul arhitectului Ion 
Mincu. [Piatra de temelie a fost 
aşezată la 23 mai 1904].
1908  u Se naşte, la Tămăoani, 
com. Frumuşiţa, jud. Galaţi, 
TOMA DIMITRIU (m. 1984), 
actor de teatru şi film.
1915  u Încetează din viaţă 
ALEXANDR SKRIABIN (n. 1872), 
compozitor rus.
1968  u Se naşte CRISTIAN 
MUNGIU, regizor, scenarist, 
laureat cu Marele Premiu al 
Festivalului de la Cannes, Palme 
d’Or (2007), pentru lungmetrajul 
„4 luni, 3 săptămâni şi 2 zile“, cu 
alte premii.
1999  u Încetează din viaţă 
AL. HIRT (n. 1922), muzician 
american, supranumit „regele 
trompetei“.
2002  u Încetează din viaţă RUTH 
HANDLER (n. 1916), afaceristă 
americană, creatoarea păpuşii 
Barbie.
2007  u Se inaugurează tronsonul de 
autostradă Drajna - Feteşti. V.G.

Program destinat 
iluminatului 
public ecologic
ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Ministerul Mediului, Apelor şi 

Pădurilor lansează anul acesta, 

prin Administraţia Fondului 

pentru Mediu (AFM), un program 

destinat iluminatului ecologic 

în oraşele şi comunele din 

România.

Programul este multinanual, 
iar bugetul stabilit pentru 2020 
este de 384 milioane de lei, cu 
ajutorul căruia localităţile din 
România vor putea înlocui cor-
purile de iluminat cu consum 
ridicat de energie electrică cu 
corpuri de iluminat cu LED. Lo-
calităţile cu până la 4.000 de locu-
itori pot primi până la 500.000 de 
lei pentru un asemenea proiect, 
iar cele cu peste 4.000 de locuitori 
pot accesa până la 1.000.000 de 
lei. Totodată, administraţiile vor 
putea achiziţiona şi sisteme de te-
legestiune, care permit reglarea 
fl uxului luminos.

„În plină pandemie de corona-
virus, vrem ca o parte din fondu-
rile AFM să intre direct în  eco-
nomia României, prin programe 
care să o sprijine. Programul de 
iluminat public stradal va reduce 
cu până la 40 la sută consumul 
de energie electrică din fi ecare 
localitate din România. În acest 
fel, dincolo de reducerea emisii-
lor de gaze cu efect de seră, vom 

obţine şi o scădere consistentă 
a facturii locale şi naţionale la 
electricitate. Astăzi, mai bine de 
20 la sută din consumul total de 
energie electrică al unei localităţi 
provine din iluminatul străzilor. 
Or, aceste cifre susţin şi o sursă 
continuă de poluare cu emisii de 
CO2 şi costuri ridicate pentru 
administraţiile locale. Bugetul 
alocat pentru 2020 va permite ca 
aproximativ 700 de localităţi din 
România să pornească aceste in-
vestiţii şi să benefi cieze de o susţi-
nere fi nanciară de maximum 90 
la sută pentru proiecte de efi cien-
tizare energetică a iluminatului 

public“, a declarat Costel Alexe, 
ministrul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor.

Ghidul de Finanțare al pro-
gramului este supus, începând 
din 8 aprilie, consultării publi-
ce pe site-ul ministerului. După 
încheierea acestei perioade, vor 
fi  analizate propunerile primi-
te, urmând ca varianta fi nală a 
ghidului să fi e publicată în Mo-
nitorul Ofi cial. Ulterior publi-
cării, va fi  organizată sesiunea 
de fi nanțare, iar UAT-urile vor 
putea depune documentațiile, 
în vederea participării în pro-
gram. .

mediu
Reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 25 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în ter-

mometre va coborî până la circa 12 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

10 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 9 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 758 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 33 la 

sută  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:02 am

apune

58:10 pm

meteo 27 aprilie România & Europa 

Timişoara

21  22

Cluj

18  00

Bucureşti

21 88

Galaţi

25 1212

Constanţa

13 1111

Braşov

15  11

Londra

19  77

Paris

23 1010

Madrid

16  99
Roma

22  88

Chişinău

18  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Afişul de 
film şi teatru în patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni (pictură, sculptură, grafică şi artă 
decorativă).
Muzeul de Istorie - Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I. Cuza - Bicentenarul 
naşterii”, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto“, „Moda vestimentară ilustrată 

în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza  u

Vodă“  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satului“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile:  „Aripile 
nopţii“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Minerale şi asociaţii minerale din România“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. Grădina 
Botanică, Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbăta 
închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00.
Deocamdată, toate muzeele şi bibliotecile  u

sunt închise.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Poţi lua decizii importante pe 

care le-ai amânat de ceva vreme.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pe plan profesional, te ocupi de 

un proiect.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, reuşeşti să rezolvi 

probleme mai vechi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Zi favorabilă pentru a fi naliza un 

proiect mare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Încearcă să faci doar promisiuni 

pe care le poţi realiza.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ziua de astăzi nu este favorabilă 

pentru negocieri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Azi, vei lua decizii importante pe 

plan afectiv.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Recomandarea pentru azi 

este să amâni luarea deciziilor 

majore.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se anunţă o zi bună pentru 

câştiguri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Te concentrezi pe rezolvarea 

problemelor de la serviciu.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să rezolvi 

problemele amânate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astrele te vor favoriza azi dacă 

vei fi  dispus să-ţi asculţi intuiţia.

horoscop
27 aprilie

online

fi lmul zilei
LUNI, 27 APRILIE 

MOŞTENIREA
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, thriller, 2020, SUA

Cu: Elya Baskin, Luke Goss, Louis Mandylor.  u În timp ce se aflau la 
vânătoare într-un loc izolat, un tată şi fiul său adoptat devin ţinta unor 
atacatori necunoscuţi. În lupta lor pentru supravieţuire, li se alătură în mod 
neaşteptat un străin, care dezvăluie adevărul tulburător despre tatăl biologic 
al băiatului, un lord al crimei internaţionale şi de ce acesta a trimis asasini 
pentru a-l ucide pe adolescent. 

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Ediţie specială

11:00 Yanxi, palatul suspinelor (R)

China, Dramă, Istoric
12:00 Telejurnal

13:00 Ediţie specială

13:15 Discover Romania

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Maghiara de pe unu

17:00 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:00 Exclusiv în România

18:50 Vorbeşte corect!

19:00 Telejurnal

19:45 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Destinaţie: Marte

SUA, Dramă, SF
23:00 Telejurnal

00:00 Fotbal: Franţa - Portugalia

02:00 Destinaţie: Marte (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Need for Speed: 

Începuturi

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Un asasin nemilos (R)

SUA, Acţiune, Thriller
01:15  Need for Speed: 

Începuturi (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -              

Drumul dragonului

22:30 Observator

23:00 Xtra Night Show

01:00 În puii mei

02:00 Observator (R)

02:45 Mireasa (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:00 FanArena

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:10 O familie modernă

08:35 Maşini 2

SUA, Animaţie, Comedie
10:20 Aladdin

12:25 Lilo şi Stitch 2: Stitch are 

o problemă

13:35 S-a născut o stea

15:50 Ape ucigaşe

17:20 Pe plaja Chesil

Marea Britanie, Dramă, 
Romantic

19:10 Spune-mi o poveste

SUA, Thriller
20:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF
21:00 Nu-i totul alb sau negru

SUA, Comedie
21:30 Să fugim!

SUA, Comedie, Romantic, 
Thriller

22:00 Colette

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Istoric

23:50 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
01:25 Pulp Fiction

SUA, Comedie, Dramă 

08:00 În inima Africii

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Câştigă România!

11:00 Putere şi inocenţă (R)

Italia, Romantic
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul Sălbatic

14:00 În inima Africii (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:30 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Putere şi inocenţă

Italia, Romantic
17:00 România…în bucate

17:40 Primăvara amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Jocul destinului

Canada, Romantic
21:45 Discover Romania

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Puterea speranţei

SUA, Dramă
00:10 Întoarcere la Howards End

SUA, Dramă
02:40 Puterea speranţei (R)

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 27 aprilie

remember
Olivier Messiaen (1908-1992)

Compozitorul francez Olivier 
Messiaen s-a născut pe 10 decem-
brie 1908, la Avignon.

Şi-a început studiile la vârsta 
de zece ani, la Conservatorul din 
Paris. În perioada 1941-1978, a 
predat la acelaşi Conservator. A 
fost şi organist la Biserica „Saint 
Trinite“ din Paris.

Olivier Messiaen a compus, 
printre altele, „Hymne au Saint 
Sacrament“, „Vingt regards sur 
l’enfant Jesus“ - pentru pian şi 
„La nativite du Seigneur“ - pentru 
orgă. Una dintre renumitele cre-
aţii ale sale este „Quatuor pour 

la fi n du temps“, care prezintă 
aspecte din viaţa sa. Piesa a fost 
scrisă în perioada în care muzi-
cianul a fost prizonier de război 
în Germania.

Messiaen a fost inovator în 
domeniul orchestraţiei şi tehni-
cii instrumentale. Este conside-
rat unul dintre cei mai originali 
muzicieni ai secolului său.

S-a stins din viaţă pe 27 aprilie 
1992.

În fi ecare an, în amintirea sa, 
se organizează, la Paris, Concursul 
Internaţional Contemporan de 
Pian „Olivier Messiaen“. Printre 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 14 CM 

70 CM 

105 CM

+ 7 cm

+ 2 cm

+ 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

107 CM 

120 CM

70 CM

- 3 cm

- 2 cm

0 cm

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

probele obligatorii este interpre-
tarea piesei sale „Oiseaux exo-
tiques“ („Păsări exotice“). . V.G.
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Îl cheamă 
Corona şi îl 
batjocoresc 
colegii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

integramă 
Un mod... de a fi !

Fac umbră 
pământului

Clarifi cat

...

...

Chemat în 
judecată

Ridicat 
în cap!

Preţ 
de cost

Râvnită

Ţinută 
la ţară

Luat 
de soţie

Laterală 
la corp

A face 
totul

Standardizată

Arici 
de mare!

Punctul 
matematic

Şmecheri 
de familie

...

Întocmai 
şi la fel

Plină 
de acte

Feste!

Omisă de 
greşeală

Dă culoare 
ochilor

Urcată 
în şură!

Spaţiu 
de joc

Atitudine

Culoare 
optimistă

Atent 
în faţă!

Făcut 
la telefon

E o 
nereuşită

Unse!

Provocat 
în glumă

Un fel de 
legendă

„Trompetist” 
la tropice

Banc sec!

Şăpci 
marinăreşti

Niciodată!

Maşină de 
război

Cerbul 
nordului

glume
VASILE GHICA 

1
- Soţul dumneavoastră s-a  
spânzurat?
- Da.
- Dar are multe cucuie.
- S-a spânzurat cu un elastic. 2

- Doi bărbaţi adevăraţi au fost 
în viaţa mea, spune soţia.
- Şi cine-i al doilea?
- Tu nu-l cunoşti nici pe 
primul. 

u Scrisori. „Îl cheamă Corona 
și colegii de școală au început să-l 
batjocorească odată cu pandemia. 
Corona de Vries este un băiețel 
normal, sensibil ca orice puști de 
vârsta lui, și a fost afectat mult 
când copiii i-au spus, zefl emitor, 
«coronavirus»”, aşa începea ştirea 
de la Pro Tv care m-a făcut să 
dau sonorul mai tare. Am afl at 
că puştiul, originar din statul 
Queensland, i-a scris o scrisoare 
actorului Tom Hanks, care a luat 
coronavirus în Australia, în timpul 
unor fi lmări. Băiatul a vrut să ştie 
cum se simt actorul şi soţia lui, dar 
şi-a deschis sufl etul, povestind prin 
ce trece. Ei bine, Tom Hanks i-a 
răspuns: „Dragă prietene Corona, 
scrisoarea ta ne-a făcut, pe mine și 
pe soția mea, să ne simțim minunat. 
Îți mulțumim pentru faptul că ești 
un prieten așa de bun - prietenii îi 
fac pe prietenii lor să se simtă bine 
când le este greu. Știi că ești singura 
persoană pe care o cunosc care are 
numele Corona - la fel ca inelul din 
jurul Soarelui, o coroană. Cred că 
această mașină de scris (produsă sub 
brandul Corona) ți-ar prinde bine. 
Întreabă un adult cum se folosește și 
scrie-mi înapoi“, i-a transmis actorul. 
Nu ştiu alţii cum sunt, dar la fi nalul 
ştirii aveam lacrimi. Şi ştiu că atunci 
când se va termina izolarea, primul 
bilet pe care îl voi cumpăra va fi  la 
un fi lm cu Tom Hanks.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Cartofi  cu boia 
şi pătrunjel 
la cuptor

INGREDIENTE. 850 gr cartofi , 1/2 

lingură boia dulce, 1/4 linguriţă chili, 1/8 linguriţă 

piper, 1/2 linguriţă sare, 3-4 căţei usturoi, 1/2 legă-

tură pătrunjel, 4 linguri ulei, 1/2 lingură unt. 

PREPARARE. Se curăţă cartofi i şi se 

taie felii, pe lungime. Se presară cu sare, piper, 

boia, chili şi se amestecă. Se adaugă 3 linguri de 

ulei şi pătrunjelul tocat şi se amestecă. Se aşază 

totul într-o tavă. Daţi la cuptorul încins, 15 minute. 

Striviţi usturoiul şi amestecaţi-l cu o lingură de ulei. 

Adăugaţi peste cartofi  şi amestecaţi. Daţi iar tava 

la cuptor încă 20-25 de minute. Adăugaţi untul 

tăiat fulgi peste cartofi  şi amestecaţi uşor.  . R.C.

Gh. Gurău

rebus
Cupluri celebre (fantezie)

ORIZONTAL: 1) …(eroină din „Odiseea”,simbol al castităţii u

şi fi delităţii conjugale). 2) Cărţi de mare valoare – Albastrul 

cerului. 3) Surpături de pământ – Divinităţi pâgâne la 

unele popoare. 4) Autor de chipuri dumnezeieşti – Final de 

competiţie! 5) Dacă-i şi în curmeziş…este pretutindeni,în 

expresie – Caste! 6) Cute! – Arbuşti ornamentali exotici. 7) 

Aparate pentru reglarea intensităţii curentului în circuite. 

8) Cutia cu voturi – Aranjate pe capete,la frizer. 9) Arămiu la 

miez! – Cu proprietăţi volatile. 10) … (văduvă care a trecut 

prin ororile revoluţiei Franceze).

VERTICAL: 1) … (fi ul regelui troian Priam şi al Hecubei) u

-  Totalitatea roţilor unei maşini. 2) Examinarea Tehnică de 

Asigurare a Calităţii (siglă) – Ţine de căldură. 3) …(împărat 

francez). 4) … (soţia regelui spartan Menelau) – Vine după 

cinci. 5) Cale! – Opreşte enumerarea – Praf la periferii! 6) 

Coloraţii similare curcubeului. 7) Fluviu în Italia -  Numele 

plumbului în alchimie. 8) Component al aerului – Cele ce 

merg încet. 9) … (participant la războiul troian,nevoit să 

rătăcească 20 de ani pe mare) – Şocat la cap! 10) Luat ca un 

gest amical. 

Dicţionar: PAD.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

2 1 6

8 3 4

5 7

3 9 2

6 4

9 5 7

2 3

7 9

4 8 5 1

3 6

8 7 5

9 1 2

2 8 6

9 3 7 4

7 2 3 1

4 6 8

5

(La o dezlegare corectă afl aţi 3 cupluri: 1 oriz. 

cu 9 vert., 10 oriz. cu 3 vert. şi 1 vert. cu 4 vert.)

www.viata-libera.ro
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GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Cu precizarea că șantierele 
Consiliului Judeţean Galaţi nu se 
închid, președintele instituției, 
Costel Fotea, anunță într-o pos-
tare pe pagina de socializare că 
noul sediu al Muzeului de Artă 
Vizuală Galaţi este gata în pro-
porţie de 60 la sută.

„Cei care trec pe strada Traian 
pot deja să vadă o mare parte din 
ceea ce va fi  cea mai modernă şi mai 

frumoasă casă a artelor vizuale din 
România. Primul din cele patru cor-
puri ale clădirii este gata deja, la fel 
şi partea metalică a amfi teatrului. 
Se lucrează din plin la corpul cen-
tral, unde deja a fost turnată prima 
placă, iar în săptămânile care ur-
mează întregul corp va fi  fi nalizat. 
Este un proiect complex, iar edifi -
ciul în sine este gândit ca o operă de 
artă“, a adăugat Costel Fotea.

Muzeul, proiectat de arhitec-
tul Dan Ujeucă, va avea o supra-
faţă de circa 4.000 de metri pă-

traţi, iar investiţia este în valoare 
de circa cinci milioane de euro, 

fonduri proprii ale Consiliului 
Judeţean Galaţi. .

CONSOLIDARE 

A MALULUI 

SIRETULUI
INVESTIŢIE. Consolidarea 

malului râului Siret în zona Cosmești 

Vale, în lungime de 810 metri liniari, 

este aproape fi nalizată, a anunţat 

Administraţia Bazinală de Apă Prut-

Bârlad. > pag. 04

HANDBALIŞTII, 

ELIMINAŢI 

LA „MASA VERDE“
BARAJ. Federaţia Europeană 

de Handbal a decis anularea 

barajelor pentru califi carea la 

Campionatul Mondial din 2021 și, 

implicit, eliminarea la „masa verde“ a 

naţionalei României. > pag. 10

ŞANTIERELE NU S-AU ÎNCHIS  .  PROGRES

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 luni

27 aprilie - 2 mai 2020

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 aprilie - 2 mai 2020

17

Taloanele publicate începând cu 16 martie vor fi păstrate la domiciliu, urmând să revenim, la sfârşitul situaţiei generate de 
pandemia de coronavirus, cu informaţii referitoare la trimiterea plicurilor şi la valoarea premiilor, care vor fi mărite.

Muzeul de Arte Vizuale 
prinde contur

27.04.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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